
            Caracas, viernes 21 de junio de 2019                                    Número 41.660AÑO CXLVI  -  MES IX
Decreto 3.877 Pág. 1 

Decreto N° 3.877         21 de junio de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
el artículo 12 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 
Reforma Parcial de la Ley que Crea el Instituto Postal 
Telegráfico de Venezuela. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA 

 
 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana OLGA YOMIRA 
PEREIRA JAIMES, titular de la cédula de identidad              
N° V-14.551.754, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
POSTAL TELEGRÁFICO DE VENEZUELA (IPOSTEL), en 
condición de Encargada, quien desempeñará las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con la Ley que 
Crea el Instituto Postal Telegráfico de Venezuela y demás 
ordenamiento jurídico vigente. 
 

Decreto 3.877 Pág. 2 

Artículo 2°. . Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, la juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.)  

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Decreto 3.877 Pág. 2 

Artículo 2°. . Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, la juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.)  

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.877, mediante el cual se nombra a la ciudadana Olga Yomira 

Pereira Jaimes, como Presidenta del Instituto Postal Telegráfico de Venezuela 
(IPOSTEL), en condición de Encargada.

Decreto N° 3.878, mediante el cual se nombra al ciudadano Carlos Alberto Osorio 
Zambrano, como Presidente de la Corporación Venezolana de Minería, S.A. 
(CVM), en calidad de Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 
de Desarrollo Minero Ecológico.

Decreto N° 3.879, mediante el cual se nombra al ciudadano Gilberto Amílcar Pinto 
Blanco, como Presidente de la Corporación Ecosocialista Ezequiel Zamora, 
S.A., (CORPOEZ), en calidad de Encargado, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular de Industrias y Producción Nacional.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se procede a la publicación del estudio comparativo 

de Tarjetas de Crédito y Débito correspondiente al mes de marzo de 2019.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS  Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se autoriza a la Universidad Nacional Experimental 
Simón Rodríguez (UNESR), a la creación del Programa de Estudios Abiertos 
que tiene como propósito la generación y consolidación de planes, programas 
y proyectos de formación y de creación intelectual desde la conformación de 
comunidades de aprendizaje bajo la figura de tutorías de expertos en diferentes 
áreas del conocimiento.

Resolución mediante la cual se crea el Programa Nacional de Formación Avanzada 
en Calidad e Inocuidad Agroalimentaria.

Resoluciones mediante las cuales se autoriza a las Instituciones de Educación 
Universitaria que en ellas se mencionan, a gestionar los Programas Nacionales 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

CNU
Providencia mediante la cual se da por terminado el proceso de regularización 

ordenado al Centro de Investigaciones Psiquiátricas, Psicológicas y 
Sexológicas de Venezuela (CIPPSV).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Fundación Misión Barrio Adentro
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Joselis Vanessa López 

Brito, como Coordinadora Estadal de la Fundación Misión Barrio Adentro estado 
Monagas, y se designa como Responsable Patrimonial de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al ciudadano que 
en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se especifican de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Resolución mediante la cual se designa la Comisión de Contrataciones Públicas 

de este Ministerio, integrada por las ciudadanas y ciudadanos que ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se otorga la Pensión por Discapacidad, a la ciudadana 
Romira Marbella Gómez Villegas.

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneficio de Jubilación Especial, a 
las ciudadanas que en ellas se mencionan de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y ciudadanos que 

en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las ciudadanas y al ciudadano 
que en ellas se mencionan, a las Fiscalías y Sala que en ellas se especifican, 
de este Organismo.



446.770           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019

Decreto 3.878 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.878     21 de junio de 2019 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano CARLOS ALBERTO 
OSORIO ZAMBRANO, titular de la cédula de identidad         
N° V-6.397.281, como PRESIDENTE DE LA CORPORACIÓN 
VENEZOLANA DE MINERÍA, S.A. (CVM), en calidad de 
Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico, con atribuciones de 
representación, administración y disposición conforme a lo 
previsto en el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública y los estatutos de la 
empresa que presidirá. 
 

Decreto 3.878 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico, la juramentación del referido 
ciudadano. 
 
 
Artículo 3° Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

VÍCTOR HUGO CANO PACHECO 
 

Decreto 3.879 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.879     21 de junio de 2019 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano GILBERTO AMÍLCAR 
PINTO BLANCO, titular de la cédula de identidad                 
N° V-6.436.671, como PRESIDENTE DE LA CORPORACIÓN 
ECOSOCIALISTA EZEQUIEL ZAMORA, S.A., (CORPOEZ), 
en calidad de Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Industrias y Producción Nacional, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
 

Decreto 3.879 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional, instrumentar este 
nombramiento y la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3° El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

 

Decreto 3.878 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico, la juramentación del referido 
ciudadano. 
 
 
Artículo 3° Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

VÍCTOR HUGO CANO PACHECO 
 

Decreto 3.879 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional, instrumentar este 
nombramiento y la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3° El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de junio de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

 



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.771

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



446.772           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.773

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



446.774           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.775



446.776           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.777



446.778           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.779



446.780           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.781



446.782           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.783



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

446.784           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.785



446.786           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.787



446.788           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.789



MINISTERIO PÚBLICO

446.790           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 21 de junio de 2019



Viernes 21 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.791



       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES IX                       Número 41.660
              Caracas, viernes 21 de junio de 2019


